
Determina n. 71

del 27-02-2023

Proposta n. 69

del 27-02-2023

Settore/Uff. LAVORI
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 209   del 27-02-2023

OGGETTO:
"Affidamento diretto dell'incarico per lo svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria per ladeguamento
della Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE),
Verifiche e Collaudi", ai sensi dellart. 31, comma 8, del D.L. 50/2016, per il progetto denominato
Riqualificazione energetica dellIstituto Scolastico BUCCELLATO, intervento mirato allinstallazione di sistemi
di produzione di energia da fonte rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia
primaria e installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e
ottimizzazione dei consumi energetici (Smart Building)

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

  Lì,

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 21/05/2019 propone l’adozione della
presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
“Affidamento diretto dell’incarico per lo svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria per
l’adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza in
fase di Esecuzione (CSE), Verifiche e Collaudi”, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.L. 50/2016,
per il progetto denominato “Riqualificazione energetica dell’Istituto Scolastico BUCCELLATO,
intervento mirato all’installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile,
efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia primaria e installazione di sistemi
intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi
energetici (Smart Building)”
CUP: B23C17000330006  - CIG: 9100276951

PREMESSO:
- che la Regione Sicilia - Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità –
Dipartimento Regionale dell’Energia, ha emanato l’Avviso Pubblico con procedura a sportello per
la concessione di agevolazioni in favore degli Enti locali, per la realizzazione di opere pubbliche a
mezzo di operazioni a regia regionale, per promuovere l’ecoefficenza e la riduzione di consumi di
energia primaria negli edifici e strutture pubbliche;

- che è stato predisposta la progettazione relativa all'intervento di efficientamento energetico
dell’Istituto Scolastico BUCCELLATO;

che con Delibera della Giunta Comunale n. 315 del 04/12/2017 è stato approvato il progetto-
esecutivo "Riqualificazione dell'edificio scolastico "BUCCELLATO", intervento mirato
all'installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile, efficientamento
energetico, riduzione di consumi di energia primaria e installazione di sistemi intelligenti di
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart
buildings)" - Progetto a valere sull'Asse Prioritario 4 - Energia Sostenibile e Qualità della Vita del
PO FESR Sicilia 2014/ 2020 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR),
linea d'intervento Azione 4.1.1;

VISTO il Decreto, della Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità, Dipartimento R/le dell'Energia Servizio 4 - Gestione Finanziamenti Comunitari,
Nazionali e Regionali, n. 758 del 28/06/2021 assunto al prot. generale di questo Ente al n. 44403
del 25/10/2021, ha approvato la Convenzione, precedentemente firmata che regola il rapporto tra la
Regione Siciliana e l'Ente per la realizzazione del progetto "Riqualificazione energetica dell'edificio
scolastico BUCCELLATO  - CUP B23C17000330006, Codice identificativo Caronte SI-1-22641;

PRESO ATTO che si è reso necessario provvedere ad affidare il servizio di: “Adeguamento del
Progetto esecutivo, Direzione dei lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE),
Verifiche e Collaudi, per il progetto denominato “Riqualificazione energetica dell'edificio
scolastico " BUCCELLATO ", in quanto i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 2



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

nella direzione e contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e
che la prestazione richiesta, richiede il possesso di competenze specifiche non disponibili presso
questo Ente e che pertanto, risulta necessario affidarsi a professionisti e/o società esterni in possesso
di adeguata professionalità per lo svolgimento delle attività sopra descritte, tramite
"MANIFESTAZIONE D'INTERESSE" secondo la seguente modalità:

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”;

VISTA la determina a contrarre n. 578/1754 del 30/12/2021 per l’affidamento del servizio di
Ingegneria ed Architettura per l’adeguamento della progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori,
Misure e Contabilità, Verifiche e Collaudi dell’intervento denominato: Riqualificazione energetico
dell’Istituto Scolastico  BUCCELLATO, tramite il portale ASMECOMM e che la scadenza della
presentazione della manifestazione scadeva il giorno 25/02/2022 alle ore 09:00;

PRESO ATTO che a seguito della rimodulazione dello schema di parcella di cui sopra,  si è reso
necessario prorogare i termini di presentazione della manifestazione d’interesse dal giorno
25/02/2022 alle ore 09:00 al giorno 02/03/2022 alle ore 9:30;

PRESO ATTO che entro la data fissata del 02/03/2022 sono pervenute n. 33 richieste di
partecipazione alla sopra citata manifestazione d’interesse;

ESAMINATE le dichiarazioni presentate dai professionisti, così come richiesti dall’avviso di
manifestazione d’interesse, tutti sono stati ammessi alla fase successiva;
Valutati i curriculum allegati, la qualità e la consistenza professionale dei servizi svolti dai
professionisti, in particolare della presenza di attività professionali inerenti efficentamento
energetico immobili, nella piattaforma ASMECOMM, viene individuato n. 1 professionista con cui
si intende avviare la Trattativa Diretta,  e precisamente l’Ing. Stabile Antonino nato ad Erice  l’
01.02.1977, con sede a Buseto Palizzolo (TP) Viale Borsellino, 42 P.Iva 02252720814, ma dalla
richiesta di alcune verifiche di informazione avendo ricevuto un esito negativo  non si è potuto
procedere all’affidamento.
Si è così proceduto al riesame dei curriculum pervenuti nella piattaforma Asmecomm e si è
individuato n. 1 professionista con cui si intende avviare la Trattativa Direttal’Ing. Nuzzo
Giovanni, con sede in Via Isonzo n.2 – 91025 – Marsala (TP) P.IVA 00320400815, il quale invitato
a presentare un'offerta  sull’importo a base d’asta di € 39.405,05 ha presentato tramite la
piattaforma Asmecomm un ribasso del 7,00% e che pertanto l’affidamento risulta essere, di €
46.497,33 omnicomprensivo di IVA e Cassa;

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 3



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

RITENUTO, pertanto di affidare definitivamente, il servizio di cui in oggetto, all’Ing. Nuzzo
Giovanni, con sede in Via Isonzo n.2 – 91025 – Marsala (TP) P.IVA 00320400815, per l’importo
complessivo di € 46.497,33 così suddiviso:

Totale importo a Base d’asta             €  39.405,05 --
Ribasso offerto 7,00%                  €    2.758,35 =-
Totale Base Asta dopo il ribasso              €  36.646,70 +-
Contributi Previdenziali (Cassa 4%)      €    1.465,87 =-
Totale  più Cassa                            €  38.112,57 +-
IVA sulle prestazioni e Cassa            €    8.384,76 =-

TOTALE COMPLESSIVO             €  46.497,33

VISTO il CIG n. 9100276951 rilasciato dall’ANAC;

VISTO il CUP  B23C17000330006

SI DA’ ATTO che si procederà a decretare l’aggiudicazione “EFFICACE” all’esito favorevole di
tutta la documentazione richiesta ed acquisita, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene conferito all’Ing. Luigi
Martino,  la titolarità di posizione organizzativa quale Responsabile del III Settore  fino al
31.12.2023;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 di approvazione  del bilancio
di previsione triennio 2022/2024;

Per quanto sopra:
- si rende necessario ed opportuno, per le ragioni sopracitate, di proporre al responsabile del III
settore il presente provvedimento, che, nell’esercizio delle proprie funzioni, analizzi lo stesso, per
determinarsi su quanto in argomento;
- Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e
propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare all’Ing. Nuzzo  Giovanni, con sede in Via Isonzo n.2 – 91025 – Marsala (TP) P.IVA
00320400815, l’adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), Verifiche e Collaudi”, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del
D.L. 50/2016, per il progetto denominato “Riqualificazione dell’Istituto Scolastico
BUCCELLATO,  intervento mirato all’installazione di sistemi di produzione di energia da fonte
rinnovabile, efficientamento energetico, riduzione di consumi di energia primaria e installazione di
sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei
consumi energetici (Smart Building)” per l’importo omnicomprensivo di € 46.497,33  così come
sopra descritto;

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 4



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Di dare atto che la sopra citata somma di€  46.497,33 è stata impegnata alla Missione 04 -
Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 202 - Cap. 2486.1 "Riqualificazione dell'edificio
scolastico BUCCELLATO - Efficientamento Energetico", del bilancio di previsione triennio
2021/2023 giusta determina di impegno di spesa n. 578/1754 del 30/12/2021;

Di dare atto che, per l’affidamento dell'adeguamento della progettazione esecutiva, Direzione dei
lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), Verifiche e Collaudi, per il progetto
denominato “Riqualificazione energetico dell’edificio scolastico BUCCELLATO, la complessiva
somma di €  46.497,33 è imputabile alle risorse stanziate per la realizzazione dell’intervento in
argomento ricompreso nel secondo Piano Pluriennale a valere sull'Asse Prioritario 4 - Energia
Sostenibile e Qualità della Vita del PO FESR Sicilia 2014/2020 cofinanziato dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) linea d'intervento Azione 4.1.1.”

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E
della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento.

Trasmettere copia della presente determina all’Ing. Nuzzo  Giovanni, con sede in Via Isonzo n.2 –
91025 – Marsala (TP)

I

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 5



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento
F.to Colomba Angela

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 6



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 07-03-2023
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       Dott. Magaddino Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 552

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno               07-03-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
dal       07-03-2023          al            22-03-2023      nonché sul sito web del Comune,
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio

SETTORE III n. 71 del 27-02-2023
Pag. 7


